Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo. Uma nova história. Uma nova Ci~mara

INDICAÇÃO N° 035/2019.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. Ivaldo de Almeida, Prefeito Municipal de

Cachoeirinha, no sentido de dotar nossa cidade de um CENTRO CULTURAL MUNICIPAL como

forma de valorizar a tradição histórica, preservar à memória, e incentivar a cultura do povo

cachoeirinhense.

APROVAno
JUS T I F I C A T I V A:

Senhora Presidente e Senhores Vereadores.

Considerando que é fundamental para a formação da identidade de uma sociedade

o conhecimento de sua história. Fatos históricos que pertençam à memória da coletividade não devem

ser apagados, e sim conservados com um acervo próprio que venha a estimular cada vez mais as

gerações atuais e futuras. Por meio de um espaço que proponha produzir e difundir as diferentes

formas de expressão artística, como as artes visuais, artes cênicas, a música, a dança e o cinema.

Podendo acolher projetos de artistas reconhecidos e novos artistas, promovendo uma maior interação

entre a produção cultural da cidade de Cachoeirinha e todo Estado;

Considerando a criação de um Centro Cultural em nossa cidade, poderemos ter

palestras e oficinas de artes que atendam as crianças, jovens e adultos, contemplando atividades de

iniciação e qualificação. Contribuindo ainda para fomentar o turismo cultural, apresentando ao

visitante de Cachoeirinha um retrato das expressões artísticas locais e a possibilidade de contato direto

com artistas e manifestações da cultura regional. Razões que peço aprovação do nosso Parlamento.

Cachoeirinha, em O 1 de novembro de 2019.

- Vereador-

Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail:cmvcachoeirinha_pe@hotmail.com- CNPJ: 11.470.523/0001-18

mailto:e-mail:cmvcachoeirinha_pe@hotmail.com-